
Curso: 29 - MANHÃ - Língua Portuguesa - 1º ao 5º ano - Novo acordo ortográfico da Língua Portuguesa 

NomeMatrícula

Docente: 

Lotação Assinatura

ANNE MAIULI CANDIDO MOSCHEN 24.326 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

CAMILA AGNES 23.794 ESCOLA MUNIC. PROF. MICHALINA K. SOCHODOLAK 

CATIA ELIANE DEBUS MOTERLE 16.560 ESCOLA MUNIC. PROF. ADEMIR CORREA BARBOSA 

CEDIANE BORACINSKI DE MELLO 23.828 ESCOLA MUNIC. HERMES VEZZARO 

CLARICE PONCIANO DE PAULA BUENO 18.278 ESCOLA MUNIC. RUBENS LOPES 

CLENI DA COSTA 25.009 ESCOLA MUNIC. INGLACIR LOURDES FARINA 

CRISTIANE LIMBERGER 20.547 ESCOLA MUNIC. ANA NERI 

DANIELI VIEIRA DA SILVA 17.121 ESCOLA MUNIC. IRENE RICKLI 

DIONE FATIMA GAMBIN DA SILVA 23.795 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

ELAIDE TEREZINHA SCARIOT 23.183 ESCOLA MUNIC. MARIO PIMENTEL DE CAMARGO 

ELAINE FERREIRA SANCHES SANTOS 21.910 ESCOLA MUNIC. HERMES VEZZARO 

ERENILDA CARVALHO 23.379 ESCOLA MUNIC. PROF. MICHALINA K. SOCHODOLAK 

GETANIA FATIMA ZOIA 16.594 ESCOLA MUNIC. PROF. DILAIR SILVERIO FOGACA 

ILOIR SIQUEIRA LAVARDA 18.511 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

JANE APARECIDA NUNES 22.097 ESCOLA MUNIC. MARIO PIMENTEL DE CAMARGO 

JOSIANE DE OLIVEIRA HAUS 23.649 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

JULIETA RAMAO MARTINS RANIERI 16.613 ESCOLA MUNIC. HERMES VEZZARO 

JUSSARA FERREIRA PRESTES 6.841 ESCOLA MUNIC. MARIA TEREZA A. DE FIGUEIREDO 

KELLEY ADRIANA DE OLIVEIRA STEPANHA 21.555 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

LUAN FRANCIELLI DE SOUZA BATALHA 24.651 ESCOLA MUNIC. MAXIMILIANO COLOMBO 

MARIA JOSE ALVES MARTINASSO 18.840 ESCOLA MUNIC. ANA NERI 

MARIA JUREMA LEMES GOIS 16.309 ESCOLA MUNIC. HERMES VEZZARO 

MARIA ROSELI RYCERZ SOUZA 15.200 ESCOLA MUNIC. JOSE BALDO 

MARILIA GABRIELA MICHELSEN VIDAL 24.350 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

MARLENE APARECIDA PAGNO DE LARA 16.301 ESCOLA MUNIC. MARIA TEREZA A. DE FIGUEIREDO 

MARLI RODRIGUES DE CONTI 23.805 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

MARTA MARTINS COELHO 22.821 ESCOLA MUNIC. HERMES VEZZARO 



NAIARA APARECIDA NASCIMENTO 25.125 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

NATALY MAYARA FILUS 20.810 ESCOLA MUNIC. ANA NERI 

NEIVA MARCHI WITZKE 22.027 ESCOLA MUNIC. HERMES VEZZARO 

PATRICIA ELAINE BENDER 23.166 ESCOLA MUNIC. PROF. MICHALINA K. SOCHODOLAK 

PATRICIA LUZIA DEFACCI 25.258 ESCOLA MUNIC. FRANCISCO VAZ DE LIMA 

PATRICIA PACZKOVSKI BETMANN 25.036 ESCOLA MUNIC. PROF. ADEMIR CORREA BARBOSA 

ROSANE PIATTI DOS SANTOS 20.589 ESCOLA MUNIC. ANA NERI 

ROSANGELA MULLER 22.163 ESCOLA MUNIC. PROF. MARIA DOS P. NERES DA SILVA 

ROSENI LURDES DE OLIVEIRA MACIEL 15.996 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

SALETE REGINA ROCHA 16.255 ESCOLA MUNIC. REVERENDO DARCI M. GONCALVES 

SALETE SEBASTIANA DOS SANTOS COSTA 23.444 ESCOLA MUNIC. MARIO PIMENTEL DE CAMARGO 

SANDRA MAR DEON 12.473 ESCOLA MUNIC. JOSE BONIFACIO 

SELMA CRISTINA EGUES CASTRILLON 18.525 ESCOLA MUNIC. PROF. MICHALINA K. SOCHODOLAK 

SILVANA APARECIDA DE BRITO 23.814 ESCOLA MUNIC. JOSE SILVERIO DE OLIVEIRA 

SILVANA MARLENE DA SILVA ALCANTARA 23.385 ESCOLA MUNIC. HERMES VEZZARO 

SIMONE APARECIDA CAVALCANTE 23.443 ESCOLA MUNIC. ANA NERI 

TATIANE MARLEI ELGER BORGHETTI 16.382 ESCOLA MUNIC. REVERENDO DARCI M. GONCALVES 

VALERIA VIEIRA GASPARETTO 23.412 ESCOLA MUNIC. PROF. IVONE V. DOS PASSOS 

Total 45



Curso: 30 - MANHÃ - Língua Portuguesa - 1º e 2º ano - As Habilidades Linguísticas e a Aquisição da Linguagem Escrita 

NomeMatrícula

Docente: 

Lotação Assinatura

ADILIA CELI BARROS 22.526 ESCOLA MUNIC. ALOYS JOAO MANN 

ADRIANA SARDA 15.441 ESCOLA MUNIC. RUBENS LOPES 

ALICE ZIELONKA LORENZI 20.832 ESCOLA MUNIC. PROF. MICHALINA K. SOCHODOLAK 

ANA MARIA DE LIMA 20.186 ESCOLA MUNIC. MARIO PIMENTEL DE CAMARGO 

ANA PAULA FERNANDES MASSUIA 24.985 ESCOLA MUNIC. ALMIRANTE BARROSO 

ANDREA ALINE BUENO 25.221 ESCOLA MUNIC. RUBENS LOPES 

BEATRIZ MARIOTTI GOMES 24.256 ESCOLA MUNIC. PROF. MARIA FUMIKO TOMINAGA 

CARLA REGINA GAVIM 23.710 ESCOLA MUNIC. MARIA TEREZA A. DE FIGUEIREDO 

CHERLLI BIANCHINI 23.140 ESCOLA MUNIC. DIVANETE ALVES BRITO DA SILVA 

CRISTIANE DO NASCIMENTO OLIVEIRA ROGINSKI 23.630 ESCOLA MUNIC. ANA NERI 

DEBORA CRISTINA SANCHES PEREIRA 25.245 ESCOLA MUNIC. FRANCISCO VAZ DE LIMA 

ELIANE COSTA DE CRISTO 23.579 ESCOLA MUNIC. FLORENCIO CARLOS DE A. NETO 

ELIANE MARCOLAN LASTA 22.006 ESCOLA MUNIC. FLORENCIO CARLOS DE A. NETO 

ELZA DA SILVA DOS SANTOS MEDEIROS 21.070 ESCOLA MUNIC. DIVANETE ALVES BRITO DA SILVA 

GUERSON KREBS 19.293 ESCOLA MUNIC. FLORENCIO CARLOS DE A. NETO 

IRENI DE FATIMA NERI 1.638 ESCOLA MUNIC. MANOEL LUDGERO POMPEU 

JULIANA FOGACA 21.901 ESCOLA MUNIC. MARIA MONTESSORI 

JUSSELEM MARIA DE ASSIS 21.460 ESCOLA MUNIC. MARIA MONTESSORI 

LIDIA JOSIANI CHAVES MARCOLIN 15.229 ESCOLA MUNIC. ANA NERI 

LIGIA CAROLINA IANSEN 508.015 ESCOLA MUNIC. PROF. DULCE A. S. CUNHA - CAIC I 

LUCINEIA DA SILVA MELO RIBEIRO 16.580 ESCOLA MUNIC. ROBERT FRANCIS KENNEDY 

MARCELO MARIOTTI 17.181 ESCOLA MUNIC. RUBENS LOPES 

MARCIA CRISTINA HOPPE PEREIRA DOS SANTOS 16.308 ESCOLA MUNIC. MANOEL LUDGERO POMPEU 

MARGARETH FIORAVANCO 20.835 ESCOLA MUNIC. PROF. MARIA DOS P. NERES DA SILVA 

MARIA GORETE KAUFMANN 16.572 ESCOLA MUNIC. ARTUR CARLOS SARTORI 

MARILDA BASSANESI CORREA 17.430 ESCOLA MUNIC. REVERENDO DARCI M. GONCALVES 

MIRIAN CARLA ARENDT DE AZEVEDO 25.102 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 



NAIR PANDOLFO ZAFFARI 15.437 ESCOLA MUNIC. NICANOR SILVEIRA SCHUMACHER 

NELCIANE APARECIDA CELLI 22.041 ESCOLA MUNIC. MARIA TEREZA A. DE FIGUEIREDO 

PATRICIA DEBARBA FENILLE DE LORENZI 21.609 ESCOLA MUNIC. NOSSA SENHORA DA SALETE 

RAFAEL CORDEIRO GRANT 508.174 ESCOLA MUNIC. PROF. MICHALINA K. SOCHODOLAK 

ROSELI DA SILVA SANTOS 15.955 ESCOLA MUNIC. MARIA TEREZA A. DE FIGUEIREDO 

ROSIENE QUERES DE AGUIAR SOARES 17.282 CENTRO CAPAC.PROF.EDUC. ATEND.PESS.SURDEZ - CAS 

RUBIA MARA MACHADO MEURER 20.847 ESCOLA MUNIC. NOSSA SENHORA DA SALETE 

SANDRA APARECIDA FILUS 6.818 ESCOLA MUNIC. RUBENS LOPES 

SIRLEI FAUST 10.025 ESCOLA MUNIC. PROF. MARIA FUMIKO TOMINAGA 

SIRLENE MARIA DA SILVA 24.386 ESCOLA MUNIC. PROF. MARIA FUMIKO TOMINAGA 

SONIA SOARES DA LUZ 17.688 ESCOLA MUNIC. JOSE HENRIQUE TEIXEIRA 

TERESINHA FATIMA LOPES 24.373 ESCOLA MUNIC. PROF. MARIA FUMIKO TOMINAGA 

VANESSA FERNANDEZ PRAUSE 20.218 ESCOLA MUNIC. MARIO PIMENTEL DE CAMARGO 

VANUSA RODRIGUES DOMINGOS 22.167 ESCOLA MUNIC. PROF. MARIA FUMIKO TOMINAGA 

VERA LUCIA DE MORAIS TORRES 506.681 ESCOLA MUNIC. ARTUR CARLOS SARTORI 

Total 42



Curso: 31 - MANHÃ - Alfabetização - 1º ao 3º ano - Gêneros textuais na alfabetização em foco: produção e reescrita de texto 

NomeMatrícula

Docente: 

Lotação Assinatura

ADRIANA NUNES RIBEIRO 25.644 ESCOLA MUNIC. DULCE PERPETUA P. TAVARES 

ALYNE APARECIDA BECKER 508.113 ESCOLA MUNIC. MARIO PIMENTEL DE CAMARGO 

ANA CRISTINA GOTTARDO BUSS 18.545 ESCOLA MUNIC. TEOTONIO VILELA 

ANA FRANCISCA VENANCIO GOMES ZANCHETTA 23.507 ESCOLA MUNIC. MARIA FANNY Q. DE ARAUJO 

ANDREIA SCHWANN 22.671 ESCOLA MUNIC. MARIO PIMENTEL DE CAMARGO 

ANGELA MARIA JUNGES 20.416 ESCOLA MUNIC. MARIO PIMENTEL DE CAMARGO 

ANTONINHA NERES 16.643 ESCOLA MUNIC. HERMES VEZZARO 

BEATRIZ GHELLERE 25.128 ESCOLA MUNIC. MANOEL LUDGERO POMPEU 

CLARICE DE FATIMA PETERNELA 23.428 ESCOLA MUNIC. HERMES VEZZARO 

CLAUDIA ANDRADE 18.949 ESCOLA MUNIC. TEOTONIO VILELA 

DAYSE CRISTINA PRESTES BONATTO 23.117 ESCOLA MUNIC. PROF. ADEMIR CORREA BARBOSA 

ELAINE DO NASCIMENTO TEIXEIRA SCHMITZ 23.569 ESCOLA MUNIC. MARIA TEREZA A. DE FIGUEIREDO 

ELIETE MARIA DE CARVALHO MORACHIFI 17.272 ESCOLA MUNIC. FLORENCIO CARLOS DE A. NETO 

ELIZETE LODETTI PAIVA 25.147 ESCOLA MUNIC. MARIA TEREZA A. DE FIGUEIREDO 

IRIS CRISTINA BARBOSA CHERUBINI 25.540 ESCOLA MUNIC. PROF. ADEMIR CORREA BARBOSA 

JULIANA CRISTINA JANKE 23.840 ESCOLA MUNIC. FRANCISCO VAZ DE LIMA 

LIA CARVALHO BARBOSA 21.911 ESCOLA MUNIC. PROF. ADEMIR CORREA BARBOSA 

LUCEIDE GORETE THIBES DOS REIS 21.547 ESCOLA MUNIC. PROF. IVONE V. DOS PASSOS 

LUZIA DA CUNHA FERNANDES 15.464 ESCOLA MUNIC. ROMILDA L. WIEBBELING 

MARIA APARECIDA RIBEIRO DA SILVA 16.666 ESCOLA MUNIC. ALMIRANTE BARROSO 

MARIA DOS SANTOS QUEVEDO 16.414 ESCOLA MUNIC. ANA NERI 

MARIA LUCIMARA DE CARVALHO 17.245 ESCOLA MUNIC. JOSE BONIFACIO 

MARINES MENDES DOS SANTOS MIOTTO 20.429 ESCOLA MUNIC. TEREZINHA PICOLI CEZAROTTO 

MARISA FAVARO LIRA LEMOS 20.335 ESCOLA MUNIC. TEOTONIO VILELA 

MAVILDE APARECIDA LIMA DE OLIVEIRA 17.816 ESCOLA MUNIC. PROF. DILAIR SILVERIO FOGACA 

MOISES SENS 24.484 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

NELZA RIBAS 19.790 ESCOLA MUNIC. HERMES VEZZARO 



NEUSA GOMES DA SILVA 22.558 ESCOLA MUNIC. PROF. IVONE V. DOS PASSOS 

RAQUEL DE OLIVEIRA DE ANDRADE 25.030 ESCOLA MUNIC. PROF. ADEMIR CORREA BARBOSA 

ROMILDA APARECIDA FREIRE 18.119 ESCOLA MUNIC. FLORENCIO CARLOS DE A. NETO 

ROSANGELA DE FATIMA DOS SANTOS DE CAMPOS 22.578 ESCOLA MUNIC. JOSE BALDO 

ROSELI BARRETO DOS SANTOS 17.868 ESCOLA MUNIC. INGLACIR LOURDES FARINA 

SANDRA MARIA BIASOTTO DA SILVA 17.357 ESCOLA MUNIC. ALMIRANTE BARROSO 

SCHEILHA SIMONY TELES SCHNEIDER 23.458 ESCOLA MUNIC. MANOEL LUDGERO POMPEU 

SIMONI CORDEIRO PEDRO FIUZA 23.728 ESCOLA MUNIC. MARIO PIMENTEL DE CAMARGO 

SUELLEN HARTMANN PEREIRA 22.263 ESCOLA MUNIC. JOSE BONIFACIO 

TANIA CANTEIRO 21.648 ESCOLA MUNIC. ALMIRANTE BARROSO 

TANIA PEREIRA DA SILVA SENS 22.157 ESCOLA MUNIC. MARIA TEREZA A. DE FIGUEIREDO 

TEREZINHA DE ASSIS MACEDO ALVES 17.355 ESCOLA MUNIC. ITA SAMPAIO 

VALDIRENE APARECIDA COTTA 23.599 ESCOLA MUNIC. PROF. ARMINDA T. VILLVVOCK 

VALERIA APARECIDA DE SOUZA BARBOSA BENITEZ 24.523 ESCOLA MUNIC. FLORENCIO CARLOS DE A. NETO 

Total 41



Curso: 32 - MANHÃ - Matemática - 4º e 5º ano - Articulando conteúdos por meios das metodologias para o ensino da matemática 

NomeMatrícula

Docente: 

Lotação Assinatura

ADEMIR ANTUNES DO NASCIMENTO 20.196 ESCOLA MUNIC. HERMES VEZZARO 

AMELIA APARECIDA ALVES DA SILVA REBINSTK 15.515 ESCOLA MUNIC. TEREZA PERICO BERNARDINI 

CRISTIANE LOURENCO BERKEMBROCK 23.141 ESCOLA MUNIC. ALOYS JOAO MANN 

DYULI AMANDA NUNES DA ROSA 25.257 ESCOLA MUNIC. DULCE PERPETUA P. TAVARES 

EDIMEIA CRISTIANE ZANONI 18.706 ESCOLA MUNIC. JOSE SILVERIO DE OLIVEIRA 

ELENITA SIQUEIRA LAZAROTTO 16.440 ESCOLA MUNIC. FRANCISCO VAZ DE LIMA 

ELIANDRA MARIA FARIAS 24.493 ESCOLA MUNIC. PROF. KELLY CHRISTINA CORREA TRUKANE 

GISELI RIBEIRO 21.842 ESCOLA MUNIC. ROMILDA L. WIEBBELING 

IARA TERESINHA GASPARONI NUNES 15.526 ESCOLA MUNIC. MARIA MONTESSORI 

IVONE DOS SANTOS 22.482 ESCOLA MUNIC. PROF. IVONE V. DOS PASSOS 

JAQUELINE MILIAVACA WIELEWSKI 16.542 ESCOLA MUNIC. MARIA MONTESSORI 

MARCIA TERESINHA DIESEL SOARES 15.802 ESCOLA MUNIC. MANOEL LUDGERO POMPEU 

MARIA ANGELINA BRIERE DA SILVA 20.332 ESCOLA MUNIC. INGLACIR LOURDES FARINA 

MARLI FERREIRA ARAUJO 21.979 ESCOLA MUNIC. FLORENCIO CARLOS DE A. NETO 

NARA MARIA DA SILVA FOSS GUARDA 23.278 ESCOLA MUNIC. MARIA MONTESSORI 

PATRICIA CARLA CAMILO VILLAVERDE 16.555 ESCOLA MUNIC. ROBERT FRANCIS KENNEDY 

ROSANA SCHERRER 24.437 ESCOLA MUNIC. MARIO PIMENTEL DE CAMARGO 

SUZANETE APARECIDA DE FREITAS VAZ CAMARGO 24.302 ESCOLA MUNIC. PROF. DILAIR SILVERIO FOGACA 

Total 18



Curso: 33 - MANHÃ - Matemática - 1º ano - A construção do conceito de números e as estruturas operatórias envolvidas nesse processo - Reflexão e 
prática 

NomeMatrícula

Docente: 

Lotação Assinatura

ADRIANE MIOTTO FERREIRA 17.703 ESCOLA MUNIC. PROF. ARMINDA T. VILLVVOCK 

ANADIR SCHMITK SOARES 23.037 ESCOLA MUNIC. MARIA TEREZA A. DE FIGUEIREDO 

APARECIDA DE LOURDES CITRON FARIA 23.543 ESCOLA MUNIC. PROF. ARMINDA T. VILLVVOCK 

CARLOS EDUARDO LEANDRO DA FONSECA 507.942 ESCOLA MUNIC. PROF. DULCE A. S. CUNHA - CAIC I 

CAROLINE CASAGRANDE 20.212 ESCOLA MUNIC. ROBERT FRANCIS KENNEDY 

CLAUDIA REGINA MORAIS SANT ANA 20.316 ESCOLA MUNIC. HERMES VEZZARO 

CRISTIANE BAZANELLA CORDEIRO 22.512 ESCOLA MUNIC. ANIBAL LOPES DA SILVA 

ELIZA REGINA DOS SANTOS QUEIROZ DOS ANJOS 24.343 ESCOLA MUNIC. ANIBAL LOPES DA SILVA 

IZADORA SOARES MARCELINO 23.554 ESCOLA MUNIC. PROF. DULCE A. S. CUNHA - CAIC I 

JANICE APARECIDA DE LIMA OLIVEIRA 20.876 ESCOLA MUNIC. MARIO PIMENTEL DE CAMARGO 

JULIANA FERNANDEZ PRAUSE LUIZ 22.274 ESCOLA MUNIC. MARIO PIMENTEL DE CAMARGO 

MARCIA FATIMA JEZIORNY 17.416 ESCOLA MUNIC. ITA SAMPAIO 

MARIA DAMIANA DA SILVA 15.940 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

MARISA ANA KALINOSKI PARLOW 20.233 ESCOLA MUNIC. HERMES VEZZARO 

MAURA RODRIGUES DOS SANTOS 16.361 ESCOLA MUNIC. ANA NERI 

MONICA KOCHEM BRANDT 507.962 ESCOLA MUNIC. ARTHUR OSCAR MOMBACH 

ROZANI APARECIDA DONATO FERREIRA 22.180 ESCOLA MUNIC. INGLACIR LOURDES FARINA 

SILVANA DE FATIMA ROCHA 23.528 ESCOLA MUNIC. PROF. MARIA FUMIKO TOMINAGA 

SILVIA LETICIA SPANHOL ROSSI 21.658 ESCOLA MUNIC. HERMES VEZZARO 

VANICI MOREIRA CESCONETO 16.647 ESCOLA MUNIC. ALMIRANTE BARROSO 

Total 20



Curso: 34 - Manhã - Geografia - 1º ao 3º ano - Ludicidade e a Construção de Conceitos de Espaço nos Anos Iniciais 

NomeMatrícula

Docente: 

Lotação Assinatura

CHEILA MARIA PEZZOTI 21.900 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

CLAUDIA ROBERTA ROSE FERREIRA 16.311 ESCOLA MUNIC. MARIA TEREZA A. DE FIGUEIREDO 

DANIELLE CORSO ALVES LEITE 23.115 ESCOLA MUNIC. PROF. IVONE V. DOS PASSOS 

FERNANDA PATRICIA TEIXEIRA DA IGREJA 21.581 ESCOLA MUNIC. MARIA TEREZA A. DE FIGUEIREDO 

GENEVIEVE BAGATIN 17.013 ESCOLA MUNIC. PROF. GLADIS MARIA TIBOLA 

JOSIANE BATISTA 22.042 ESCOLA MUNIC. SAO FRANCISCO DE ASSIS 

LAUDICEIA RODRIGUES DOS SANTOS NASCIMENT 17.083 ESCOLA MUNIC. PROF. MARIA DOS P. NERES DA SILVA 

MARCIA DE SOUZA SILVA CHIQUETI 25.273 ESCOLA MUNIC. PROF. ADEMIR CORREA BARBOSA 

MARTA REGINA OZANSKI MARTINS 21.618 ESCOLA MUNIC. PROF. ADEMIR CORREA BARBOSA 

NELCI PEREIRA DA SILVA DIEDRICH 16.644 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

ROSIMERE CORETE STEFFENS 24.375 ESCOLA MUNIC. PROF. GLADIS MARIA TIBOLA 

RUTE CAETANO DA SILVA HEMKEMEIER 16.559 ESCOLA MUNIC. ARTHUR OSCAR MOMBACH 

SANDRA MILVANI RODRIGUES MACHADO 21.786 ESCOLA MUNIC. NOSSA SENHORA DA SALETE 

SILVANA CAMPOS DE FARIA 23.831 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

THOMAS MACHADO DA SILVA 506.802 ESCOLA MUNIC. PROF. MARIA FUMIKO TOMINAGA 

Total 15



Curso: 35 - Manhã - Fundamentos da Educação - Aberto - Educação, Gerações e Desafios na Docência da Educação Básica 

NomeMatrícula

Docente: 

Lotação Assinatura

ALESSANDRA PRIMAK 23.836 ESCOLA MUNIC. MARIA TEREZA A. DE FIGUEIREDO 

ANDRESA DA ROSA GUILLAND 507.839 ESCOLA MUNIC. ANA NERI 

AQUILA DAIANE ANDRADE RIBEIRO 25.116 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

CLAIR MARILENE BARELLA 16.602 ESCOLA MUNIC. PROF. MARIA DOS P. NERES DA SILVA 

CLAUDIA ROBERTA TANZI 25.261 ESCOLA MUNIC. MARIA TEREZA A. DE FIGUEIREDO 

DEBORA JURKEVICZ DA SILVA 23.923 CMEI ESPACO E VIDA - CAIC II 

DEISY DE ALMEIDA PALMA 24.116 ESCOLA MUNIC. NOSSA SENHORA DA SALETE 

EDNA APARECIDA FEITOZA 15.418 ESCOLA MUNIC. TEREZA PERICO BERNARDINI 

ELIANE CRISTINA DE LIMA 21.470 ESCOLA MUNIC. NOSSA SENHORA DA SALETE 

EUNICE TEREZINHA MARTINS MATTEI 21.888 ESCOLA MUNIC. NOSSA SENHORA DA SALETE 

GENOVEVA BARBOSA MARTINS ALVES 20.833 ESCOLA MUNIC. MARIA TEREZA A. DE FIGUEIREDO 

GIANE FIGUR 507.812 ESCOLA MUNIC. PROF. MICHALINA K. SOCHODOLAK 

INDIANARA MARIA HILARIO 21.870 ESCOLA MUNIC. MANOEL LUDGERO POMPEU 

JESSICA BULIN TOLOMEOTTI 25.351 ESCOLA MUNIC. PROF. ADEMIR CORREA BARBOSA 

JOSE LIBANIO MENDONCA 18.635 ESCOLA MUNIC. PROF. IVONE V. DOS PASSOS 

LETICIA HABOSKI DE AMORIM 507.970 ESCOLA MUNIC. PROF. KELLY CHRISTINA CORREA TRUKANE 

LISMARY MEASSI SANT ANA 18.814 ESCOLA MUNIC. PROF. IVONE V. DOS PASSOS 

LUCILENE MARIA ALVES SEGANTINI 16.328 ESCOLA MUNIC. NOSSA SENHORA DA SALETE 

MARIA DE LOURDES DA CUNHA MAZUTTI 24.720 ESCOLA MUNIC. PROF. IVONE V. DOS PASSOS 

MARIA EUNICE FERNANDES 17.769 ESCOLA MUNIC. MANOEL LUDGERO POMPEU 

MARIA GORETE DA ROSA AMARAL BUENO 16.652 ESCOLA MUNIC. ANA NERI 

MARISA SALETE BERTOLINI 20.170 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

MELANY LIMA DA SILVA 507.013 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

NEIDE DE OLIVEIRA BUZZO 23.387 ESCOLA MUNIC. JOSE BALDO 

ODAIR BETIM DO PRADO 16.165 ESCOLA MUNIC. ANIBAL LOPES DA SILVA 

PAMELA MARA SEGANTINI SILVA 23.766 ESCOLA MUNIC. NOSSA SENHORA DA SALETE 

RAQUEL ELY RUCKER 16.708 ESCOLA MUNIC. ARTHUR OSCAR MOMBACH 



REGINA APARECIDA BERTOL 21.613 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

ROMILDA APARECIDA BAPTISTEL BUENO 2.708 ESCOLA MUNIC. MANOEL LUDGERO POMPEU 

ROSANE CARDOSO BOCK 16.243 ESCOLA MUNIC. ARTHUR OSCAR MOMBACH 

ROSANGELA ADADA RODRIGUES 24.356 ESCOLA MUNIC. MARIA TEREZA A. DE FIGUEIREDO 

ROSANI REVERS GOMES 24.974 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

SIMONE RAMOS WINCK 16.074 ESCOLA MUNIC. PROF. ADEMIR CORREA BARBOSA 

SIZELLI MIGUEL DA SILVA PAZETO 18.541 ESCOLA MUNIC. ANIBAL LOPES DA SILVA 

SOLANGE REGINA DA SILVA 508.102 ESCOLA MUNIC. ANA NERI 

THAIS KELLY SEIBEL PAVELSKI 25.181 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

THEREZA JURKEVICZ 15.915 ESCOLA MUNIC. MARIA MONTESSORI 

VERA APARECIDA MOREIRA DE SOUZA 16.297 ESCOLA MUNIC. MARIA TEREZA A. DE FIGUEIREDO 

Total 38



Curso: 36 - TARDE - Língua Portuguesa - 1º ao 5º ano - Novo acordo ortográfico da Língua Portuguesa 

NomeMatrícula

Docente: 

Lotação Assinatura

AQUILA DAIANE ANDRADE RIBEIRO 25.116 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

CLARICE QUEIROZ CARNEIRO LENOS 1.988 ESCOLA MUNIC. MARIA TEREZA A. DE FIGUEIREDO 

CLEUNICE TERESINHA RUHOFF 16.405 ESCOLA MUNIC. ARTUR CARLOS SARTORI 

CRISTIANE BAZANELLA CORDEIRO 22.512 ESCOLA MUNIC. ANIBAL LOPES DA SILVA 

CRISTIANE COLPO CALLEGARO 25.226 ESCOLA MUNIC. PROF. ADEMIR CORREA BARBOSA 

DANIELE PATRICIA WAGNER MATOS 16.350 ESCOLA MUNIC. INGLACIR LOURDES FARINA 

DEBORA JURKEVICZ DA SILVA 23.923 CMEI ESPACO E VIDA - CAIC II 

EDIMEIA CRISTIANE ZANONI 18.706 ESCOLA MUNIC. JOSE SILVERIO DE OLIVEIRA 

ELIANE CARULLI CONINCK 20.139 ESCOLA MUNIC. ARTUR CARLOS SARTORI 

ELISANDRA MARCIA JOHANN 23.654 ESCOLA MUNIC. INGLACIR LOURDES FARINA 

ELIZA REGINA DOS SANTOS QUEIROZ DOS ANJOS 24.343 ESCOLA MUNIC. ANIBAL LOPES DA SILVA 

ELIZETE SCHORR BERWANGER 16.396 ESCOLA MUNIC. PROF. MICHALINA K. SOCHODOLAK 

EUCIMARA REGINA VECCHIO VEIGA 17.579 ESCOLA MUNIC. MARIA TEREZA A. DE FIGUEIREDO 

FRANCIELLE SELZLER BRECHER BECKERT 23.488 ESCOLA MUNIC. TEOTONIO VILELA 

GENI TEREZINHA SCHUPEL 21.651 ESCOLA MUNIC. JOSE SILVERIO DE OLIVEIRA 

IARA TERESINHA GASPARONI NUNES 15.526 ESCOLA MUNIC. MARIA MONTESSORI 

IRENE PEREIRA DE SOUZA 22.604 ESCOLA MUNIC. ARTUR CARLOS SARTORI 

IVETE GAZARO 15.337 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

IVETE MARIA SCHERER ZIEGLER 17.585 ESCOLA MUNIC. ARTHUR OSCAR MOMBACH 

JANAINA DE MEDEIROS DE SOUZA 17.339 ESCOLA MUNIC. MARIA TEREZA A. DE FIGUEIREDO 

LEONILDA MULLER CHAVES 15.990 ESCOLA MUNIC. MARIA MONTESSORI 

MARIA CLEUZA SCREMIN CORREA 16.408 ESCOLA MUNIC. INGLACIR LOURDES FARINA 

MARIA DE LOURDES DA CUNHA MAZUTTI 24.720 ESCOLA MUNIC. PROF. IVONE V. DOS PASSOS 

MARIA LUCIMARA DE CARVALHO 17.245 ESCOLA MUNIC. JOSE BONIFACIO 

MARILDA BASSANESI CORREA 17.430 ESCOLA MUNIC. REVERENDO DARCI M. GONCALVES 

MARINALVA FATIMA DIANA SILVA 18.660 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

MARLENE STOCK 15.605 ESCOLA MUNIC. MARIA MONTESSORI 



MARLI FERREIRA ARAUJO 21.979 ESCOLA MUNIC. FLORENCIO CARLOS DE A. NETO 

NARA MARIA DA SILVA FOSS GUARDA 23.278 ESCOLA MUNIC. MARIA MONTESSORI 

NEIDE DE OLIVEIRA BUZZO 23.387 ESCOLA MUNIC. JOSE BALDO 

ODAIR BETIM DO PRADO 16.165 ESCOLA MUNIC. ANIBAL LOPES DA SILVA 

RENATA BASSANI 23.673 ESCOLA MUNIC. ANA NERI 

ROSANA DA ROCHA GANDOLFI 25.593 ESCOLA MUNIC. MANOEL LUDGERO POMPEU 

ROSELI DA SILVA SANTOS 15.955 ESCOLA MUNIC. MARIA TEREZA A. DE FIGUEIREDO 

SALETE RAMBO 20.126 ESCOLA MUNIC. ARTHUR OSCAR MOMBACH 

SANDRA TERESINHA SILVA DOS SANTOS 6.740 ESCOLA MUNIC. MARIA TEREZA A. DE FIGUEIREDO 

SILVANA LEITE DA SILVA 15.964 ESCOLA MUNIC. ALOYS JOAO MANN 

SIZELLI MIGUEL DA SILVA PAZETO 18.541 ESCOLA MUNIC. ANIBAL LOPES DA SILVA 

SOLANGE CAMPOS GOMES SIMEONI 20.125 ESCOLA MUNIC. MARIA MONTESSORI 

STELEN DOS SANTOS GONGORA 25.277 ESCOLA MUNIC. PROF. ADEMIR CORREA BARBOSA 

SUELLEN HARTMANN PEREIRA 22.263 ESCOLA MUNIC. JOSE BONIFACIO 

TERESINHA FATIMA LOPES 24.373 ESCOLA MUNIC. PROF. MARIA FUMIKO TOMINAGA 

THEREZA JURKEVICZ 15.915 ESCOLA MUNIC. MARIA MONTESSORI 

VERA FATIMA CESCONETO PAES 17.615 ESCOLA MUNIC. HERMES VEZZARO 

VERA MARI LOURDES RUTSATZ ECKEL 6.821 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

Total 45



Curso: 37 - TARDE - Língua Portuguesa - 1º e 2º ano - As Habilidades Linguísticas e a Aquisição da Linguagem Escrita 

NomeMatrícula

Docente: 

Lotação Assinatura

ADRIANA NUNES RIBEIRO 25.644 ESCOLA MUNIC. DULCE PERPETUA P. TAVARES 

ADRIANE MIOTTO FERREIRA 17.703 ESCOLA MUNIC. PROF. ARMINDA T. VILLVVOCK 

ANADIR SCHMITK SOARES 23.037 ESCOLA MUNIC. MARIA TEREZA A. DE FIGUEIREDO 

CAROLINE CASAGRANDE 20.212 ESCOLA MUNIC. ROBERT FRANCIS KENNEDY 

CLARICE DE FATIMA PETERNELA 23.428 ESCOLA MUNIC. HERMES VEZZARO 

CLEIDE LUIZA BORBA MULLER 23.582 ESCOLA MUNIC. ROBERT FRANCIS KENNEDY 

DANIELA ANDREIA DEGGERONE FONTANELA 19.187 ESCOLA MUNIC. ROBERT FRANCIS KENNEDY 

EDNA APARECIDA FEITOZA 15.418 ESCOLA MUNIC. TEREZA PERICO BERNARDINI 

ELIANE ADADA 507.522 ESCOLA MUNIC. AQUILES BILIBIO 

EVA LOIRECI NENEVE GOMES 2.619 ESCOLA MUNIC. PROF. GLADIS MARIA TIBOLA 

FERNANDA BERNARDI SANTOS 507.827 ESCOLA MUNIC. TEOTONIO VILELA 

GILVONEI CANOVA RIZZATI 508.163 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

IARA MIKAL HOLLAND OLIZAROSKI 20.018 CENTRO CAPAC.PROF.EDUC. ATEND.PESS.SURDEZ - CAS 

IEDA LUCIA FLAVIO JUSTINIANO 17.780 ESCOLA MUNIC. ADOLIVAL PIAN 

ILENITE TEREZINHA NAZARI STOEBERL 17.618 ESCOLA MUNIC. AQUILES BILIBIO 

INDIANARA MARIA HILARIO 21.870 ESCOLA MUNIC. MANOEL LUDGERO POMPEU 

IZADORA SOARES MARCELINO 23.554 ESCOLA MUNIC. PROF. DULCE A. S. CUNHA - CAIC I 

LEONOR SINZEN SABADIN 507.048 ESCOLA MUNIC. TEOTONIO VILELA 

LIVIA MARLA ALVES DURAES SANTOS 25.007 ESCOLA MUNIC. PROF. DULCE A. S. CUNHA - CAIC I 

LUCIANA APARECIDA DE ARAUJO INACIO 18.865 ESCOLA MUNIC. PROF. IVONE V. DOS PASSOS 

LUIZA ANTONIA LUDWIG 506.957 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

MARIA APARECIDA RIBEIRO DA SILVA 16.666 ESCOLA MUNIC. ALMIRANTE BARROSO 

MARIA DAMIANA DA SILVA 15.940 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

MARIA DOS SANTOS QUEVEDO 16.414 ESCOLA MUNIC. ANA NERI 

MARLI SIMIONATTO 2.953 ESCOLA MUNIC. MANOEL LUDGERO POMPEU 

MARTA HELENA GIACOMONI 25.612 ESCOLA MUNIC. PROF. MICHALINA K. SOCHODOLAK 

NILZA DE FATIMA SOARES MARCELINO 25.260 ESCOLA MUNIC. PROF. DULCE A. S. CUNHA - CAIC I 



ROMILDA APARECIDA BAPTISTEL BUENO 2.708 ESCOLA MUNIC. MANOEL LUDGERO POMPEU 

ROZANI APARECIDA DONATO FERREIRA 22.180 ESCOLA MUNIC. INGLACIR LOURDES FARINA 

SILVANA CAMPOS DE FARIA 23.831 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

VANICI MOREIRA CESCONETO 16.647 ESCOLA MUNIC. ALMIRANTE BARROSO 

VERA LUCIA DE MORAIS TORRES 506.681 ESCOLA MUNIC. ARTUR CARLOS SARTORI 

VERONICA SALETE DIAS 23.525 ESCOLA MUNIC. ARTUR CARLOS SARTORI 

Total 33



Curso: 38 - TARDE - Alfabetização - 1º ao 3º ano - Gêneros textuais na alfabetização em foco: produção e reescrita de texto 

NomeMatrícula

Docente: 

Lotação Assinatura

ADILIA CELI BARROS 22.526 ESCOLA MUNIC. ALOYS JOAO MANN 

BARBARA KAROLINE CATAFESTA DE SOUZA 24.101 ESCOLA MUNIC. JOSE HENRIQUE TEIXEIRA 

CLENI DA COSTA 25.009 ESCOLA MUNIC. INGLACIR LOURDES FARINA 

CLERIS MARIANA DOS SANTOS SILVA 22.050 ESCOLA MUNIC. SAO FRANCISCO DE ASSIS 

CRISTIANE LIMBERGER 20.547 ESCOLA MUNIC. ANA NERI 

CRISTIANE LOURENCO BERKEMBROCK 23.141 ESCOLA MUNIC. ALOYS JOAO MANN 

CRISTIANE TOMBINI MAGALHAES 18.646 ESCOLA MUNIC. ITA SAMPAIO 

DEBORA CRISTINA SANCHES PEREIRA 25.245 ESCOLA MUNIC. FRANCISCO VAZ DE LIMA 

DULCE FABIANE GERMANO STACHOLSKI 22.201 ESCOLA MUNIC. ITA SAMPAIO 

DURVALICE RAMOS NOVAIS 23.513 ESCOLA MUNIC. ARTHUR OSCAR MOMBACH 

ELAIDE TEREZINHA SCARIOT 23.183 ESCOLA MUNIC. MARIO PIMENTEL DE CAMARGO 

ELIZABETE ROSA DE OLIVEIRA LUHM 17.352 ESCOLA MUNIC. NOSSA SENHORA DA SALETE 

ERNANI ANTONIO PANCEWSKI 20.020 ESCOLA MUNIC. MARIA FANNY Q. DE ARAUJO 

ESTELA MARY APARECIDA ANDREOLLI 21.990 ESCOLA MUNIC. HERMES VEZZARO 

EVANILDE SALETE BUSSOLOTTO 24.873 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

EVILIN PEREIRA 25.549 ESCOLA MUNIC. DIVANETE ALVES BRITO DA SILVA 

FATIMA SANTOS 25.340 ESCOLA MUNIC. NEIVA EWALD 

FRANCIELLY LAMBOIA GIARETTON 18.798 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

GUERSON KREBS 19.293 ESCOLA MUNIC. FLORENCIO CARLOS DE A. NETO 

ILONE CRISTINA BELLINI 21.575 ESCOLA MUNIC. MARIO PIMENTEL DE CAMARGO 

IVONETE APARECIDA DE FREITAS MULLER 17.324 ESCOLA MUNIC. PROF. KELLY CHRISTINA CORREA TRUKANE 

JOEL FRANCISCO BORDIGNON 19.679 ESCOLA MUNIC. ADOLIVAL PIAN 

JOSIANE BATISTA 22.042 ESCOLA MUNIC. SAO FRANCISCO DE ASSIS 

JULIANA FOGACA 21.901 ESCOLA MUNIC. MARIA MONTESSORI 

LUCIA APARECIDA LOURENCO CAVAGNOLI 23.124 ESCOLA MUNIC. PROF. GLADIS MARIA TIBOLA 

MARIA CLEONICE PEREIRA 17.847 ESCOLA MUNIC. JOSE BALDO 

MARIA DE LOURDES BORTOLI MENONCIN 17.327 ESCOLA MUNIC. ITA SAMPAIO 



MARIA DE LOURDES FEITOSA 15.945 ESCOLA MUNIC. PROF. IVONE V. DOS PASSOS 

MARIA FATIMA CAVALLI LEME 2.624 ESCOLA MUNIC. PROF. MARIA FUMIKO TOMINAGA 

MARIA GORETE DA ROSA AMARAL BUENO 16.652 ESCOLA MUNIC. ANA NERI 

MARIA JOSE ALVES MARTINASSO 18.840 ESCOLA MUNIC. ANA NERI 

MARIA ROSELI RYCERZ SOUZA 15.200 ESCOLA MUNIC. JOSE BALDO 

MARIELI ROHR ETGES 22.594 ESCOLA MUNIC. ARTHUR OSCAR MOMBACH 

PATRICIA CARLA CAMILO VILLAVERDE 16.555 ESCOLA MUNIC. ROBERT FRANCIS KENNEDY 

PATRICIA LUZIA DEFACCI 25.258 ESCOLA MUNIC. FRANCISCO VAZ DE LIMA 

ROSANE PIATTI DOS SANTOS 20.589 ESCOLA MUNIC. ANA NERI 

ROSELI SOARES DOS SANTOS TOCHETO 24.339 ESCOLA MUNIC. JOSE BALDO 

SALETE REGINA ROCHA 16.255 ESCOLA MUNIC. REVERENDO DARCI M. GONCALVES 

SILVANA DE FATIMA ROCHA 23.528 ESCOLA MUNIC. PROF. MARIA FUMIKO TOMINAGA 

SILVANA GRISOTTI EFFGEN 25.272 ESCOLA MUNIC. FLORENCIO CARLOS DE A. NETO 

SILVIA MACHADO 23.730 ESCOLA MUNIC. ITA SAMPAIO 

SIMONE APARECIDA CAVALCANTE 23.443 ESCOLA MUNIC. ANA NERI 

TATIANE MARLEI ELGER BORGHETTI 16.382 ESCOLA MUNIC. REVERENDO DARCI M. GONCALVES 

VANDERLEIA EVA KRAVEC PELLEGRINI 23.173 ESCOLA MUNIC. TEOTONIO VILELA 

VIVIAN DE SOUZA LAUTON 16.436 ESCOLA MUNIC. ITA SAMPAIO 

Total 45



Curso: 39 - TARDE - Matemática - 4º e 5º ano - Articulando conteúdos por meios das metodologias para o ensino da matemática 

NomeMatrícula

Docente: 

Lotação Assinatura

ALINE DE SAMPAIO 507.854 ESCOLA MUNIC. FRANCISCO VAZ DE LIMA 

ANDREA JUSTINIANO MONTIEL 17.299 ESCOLA MUNIC. ITA SAMPAIO 

CATIA ELIANE DEBUS MOTERLE 16.560 ESCOLA MUNIC. PROF. ADEMIR CORREA BARBOSA 

CENILDA MARIA RODRIGUES RECH 25.355 ESCOLA MUNIC. PROF. ADEMIR CORREA BARBOSA 

CLAUDIA ANDRADE 18.949 ESCOLA MUNIC. TEOTONIO VILELA 

CLAUDIA ROBERTA ROSE FERREIRA 16.311 ESCOLA MUNIC. MARIA TEREZA A. DE FIGUEIREDO 

DANIELLE CORSO ALVES LEITE 23.115 ESCOLA MUNIC. PROF. IVONE V. DOS PASSOS 

DIONE FATIMA GAMBIN DA SILVA 23.795 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

ELENITA SIQUEIRA LAZAROTTO 16.440 ESCOLA MUNIC. FRANCISCO VAZ DE LIMA 

ELIETE MARIA DE CARVALHO MORACHIFI 17.272 ESCOLA MUNIC. FLORENCIO CARLOS DE A. NETO 

ELVIS MARCELO BONACI 18.097 ESCOLA MUNIC. PROF. MICHALINA K. SOCHODOLAK 

FERNANDA PATRICIA TEIXEIRA DA IGREJA 21.581 ESCOLA MUNIC. MARIA TEREZA A. DE FIGUEIREDO 

GENOVEVA BARBOSA MARTINS ALVES 20.833 ESCOLA MUNIC. MARIA TEREZA A. DE FIGUEIREDO 

IRIS CRISTINA BARBOSA CHERUBINI 25.540 ESCOLA MUNIC. PROF. ADEMIR CORREA BARBOSA 

IVONE DOS SANTOS 22.482 ESCOLA MUNIC. PROF. IVONE V. DOS PASSOS 

JANE APARECIDA NUNES 22.097 ESCOLA MUNIC. MARIO PIMENTEL DE CAMARGO 

JESSICA BULIN TOLOMEOTTI 25.351 ESCOLA MUNIC. PROF. ADEMIR CORREA BARBOSA 

JOSLAINE FEROLDI 507.821 ESCOLA MUNIC. FRANCISCO VAZ DE LIMA 

JUSSARA FERREIRA PRESTES 6.841 ESCOLA MUNIC. MARIA TEREZA A. DE FIGUEIREDO 

KELLEY ADRIANA DE OLIVEIRA STEPANHA 21.555 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

LUZIA DA CUNHA FERNANDES 15.464 ESCOLA MUNIC. ROMILDA L. WIEBBELING 

MARINES MENDES DOS SANTOS MIOTTO 20.429 ESCOLA MUNIC. TEREZINHA PICOLI CEZAROTTO 

MARLENE APARECIDA PAGNO DE LARA 16.301 ESCOLA MUNIC. MARIA TEREZA A. DE FIGUEIREDO 

MOISES SENS 24.484 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

NAIARA APARECIDA NASCIMENTO 25.125 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

NELCIANE APARECIDA CELLI 22.041 ESCOLA MUNIC. MARIA TEREZA A. DE FIGUEIREDO 

ODETE BIGAS BORGES 20.120 ESCOLA MUNIC. PROF. MARIA DOS P. NERES DA SILVA 



RAQUEL ELY RUCKER 16.708 ESCOLA MUNIC. ARTHUR OSCAR MOMBACH 

ROSELAINE MARIA GONCALVES 508.046 ESCOLA MUNIC. ANA NERI 

ROSENI LURDES DE OLIVEIRA MACIEL 15.996 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

SALETE SEBASTIANA DOS SANTOS COSTA 23.444 ESCOLA MUNIC. MARIO PIMENTEL DE CAMARGO 

SIMONI CORDEIRO PEDRO FIUZA 23.728 ESCOLA MUNIC. MARIO PIMENTEL DE CAMARGO 

SUZANA AMORIM DA SILVA 507.907 ESCOLA MUNIC. MANOEL LUDGERO POMPEU 

TAISA QUEIROZ PINTO 25.152 ESCOLA MUNIC. FLORENCIO CARLOS DE A. NETO 

TANIA CANTEIRO 21.648 ESCOLA MUNIC. ALMIRANTE BARROSO 

TANIA PEREIRA DA SILVA SENS 22.157 ESCOLA MUNIC. MARIA TEREZA A. DE FIGUEIREDO 

VANESSA FERNANDEZ PRAUSE 20.218 ESCOLA MUNIC. MARIO PIMENTEL DE CAMARGO 

VERA LUCIA SCHEID PIZZINATTO 16.016 ESCOLA MUNIC. ARTHUR OSCAR MOMBACH 

Total 38



Curso: 40 - TARDE - Matemática - 1º ano - A construção do conceito de números e as estruturas operatórias envolvidas nesse processo - Reflexão e 
prática 

NomeMatrícula

Docente: 

Lotação Assinatura

ALESSANDRA APARECIDA DA SILVA II 24.216 ESCOLA MUNIC. FLORENCIO CARLOS DE A. NETO 

ANGELA MARIA JUNGES 20.416 ESCOLA MUNIC. MARIO PIMENTEL DE CAMARGO 

ANTONINHA NERES 16.643 ESCOLA MUNIC. HERMES VEZZARO 

BEATRIZ MARIOTTI GOMES 24.256 ESCOLA MUNIC. PROF. MARIA FUMIKO TOMINAGA 

CAMILA GONCALVES DOS SANTOS 506.922 ESCOLA MUNIC. PROF. KELLY CHRISTINA CORREA TRUKANE 

CHERLLI BIANCHINI 23.140 ESCOLA MUNIC. DIVANETE ALVES BRITO DA SILVA 

ELIANE COSTA DE CRISTO 23.579 ESCOLA MUNIC. FLORENCIO CARLOS DE A. NETO 

ELIANE ILIARA UHLMANN BOLSI 25.726 ESCOLA MUNIC. IRENE RICKLI 

ELIANE MARCOLAN LASTA 22.006 ESCOLA MUNIC. FLORENCIO CARLOS DE A. NETO 

JOCELEI TREVISAN PEDRALLI 20.070 ESCOLA MUNIC. MARIO PIMENTEL DE CAMARGO 

LIDIANE KARINE VAZ SCUR 25.123 ESCOLA MUNIC. FLORENCIO CARLOS DE A. NETO 

MARGARETH FIORAVANCO 20.835 ESCOLA MUNIC. PROF. MARIA DOS P. NERES DA SILVA 

MAVILDE APARECIDA LIMA DE OLIVEIRA 17.816 ESCOLA MUNIC. PROF. DILAIR SILVERIO FOGACA 

NEUSA GOMES DA SILVA 22.558 ESCOLA MUNIC. PROF. IVONE V. DOS PASSOS 

PATRICIA DEBARBA FENILLE DE LORENZI 21.609 ESCOLA MUNIC. NOSSA SENHORA DA SALETE 

ROSIMERE CORETE STEFFENS 24.375 ESCOLA MUNIC. PROF. GLADIS MARIA TIBOLA 

SANDRA MILVANI RODRIGUES MACHADO 21.786 ESCOLA MUNIC. NOSSA SENHORA DA SALETE 

SIRLEI FAUST 10.025 ESCOLA MUNIC. PROF. MARIA FUMIKO TOMINAGA 

SIRLENE MARIA DA SILVA 24.386 ESCOLA MUNIC. PROF. MARIA FUMIKO TOMINAGA 

SONIA SOARES DA LUZ 17.688 ESCOLA MUNIC. JOSE HENRIQUE TEIXEIRA 

VALDIRENE APARECIDA COTTA 23.599 ESCOLA MUNIC. PROF. ARMINDA T. VILLVVOCK 

VANIA CLACIELI JONER 23.059 ESCOLA MUNIC. DIVANETE ALVES BRITO DA SILVA 

VANUSA RODRIGUES DOMINGOS 22.167 ESCOLA MUNIC. PROF. MARIA FUMIKO TOMINAGA 

Total 23



Curso: 41 - TARDE - Geografia - 1º ao 3º ano - Ludicidade e a Construção de Conceitos de Espaço nos Anos Iniciais 

NomeMatrícula

Docente: 

Lotação Assinatura

ANA CRISTINA GOTTARDO BUSS 18.545 ESCOLA MUNIC. TEOTONIO VILELA 

ANA PAULA FIGUEREDO FUKUDA 22.223 ESCOLA MUNIC. JOSE BALDO 

CLEUZA SCHALLENBERGER SCHAURICH 15.116 ESCOLA MUNIC. ARTHUR OSCAR MOMBACH 

DYULI AMANDA NUNES DA ROSA 25.257 ESCOLA MUNIC. DULCE PERPETUA P. TAVARES 

ELIANDRA MARIA FARIAS 24.493 ESCOLA MUNIC. PROF. KELLY CHRISTINA CORREA TRUKANE 

FRANCIELE BARTZIK 507.765 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

GRACIELY VERGINA WEISSHEIMER BERGMANN 16.564 ESCOLA MUNIC. MARIA MONTESSORI 

GYANA MARA MONTEIRO 22.296 ESCOLA MUNIC. JOSE BALDO 

IRACI BILO TUNES 7.037 ESCOLA MUNIC. JOSE BALDO 

JANICE APARECIDA DE LIMA OLIVEIRA 20.876 ESCOLA MUNIC. MARIO PIMENTEL DE CAMARGO 

JESSICA DA SILVA LORENCO 23.688 ESCOLA MUNIC. MANOEL LUDGERO POMPEU 

JOANA DARC FIGUEIREDO FURINI 16.489 ESCOLA MUNIC. ALMIRANTE BARROSO 

JULIANA FERNANDEZ PRAUSE LUIZ 22.274 ESCOLA MUNIC. MARIO PIMENTEL DE CAMARGO 

LAILSON MIRANDA FONSECA 21.819 ESCOLA MUNIC. PROF. MARIA DOS P. NERES DA SILVA 

LEINY SILVA DE OLIVEIRA 507.046 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

MARILENE BORGES MULLER 23.964 ESCOLA MUNIC. RUBENS LOPES 

MARISA FAVARO LIRA LEMOS 20.335 ESCOLA MUNIC. TEOTONIO VILELA 

MARTA LUZIA BARROS RIBEIRO 17.291 ESCOLA MUNIC. ALOYS JOAO MANN 

MIRIAN MACHADO ACOSTA 16.543 ESCOLA MUNIC. MARIA MONTESSORI 

NAIARA LAIZA CUSTODIO DA LUZ 508.077 ESCOLA MUNIC. ARTUR CARLOS SARTORI 

NELZA RIBAS 19.790 ESCOLA MUNIC. HERMES VEZZARO 

NOILA CRISTINA FURLANETTO 24.380 ESCOLA MUNIC. ALMIRANTE BARROSO 

RAFAEL VIEIRA MACEDO 508.157 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

ROSANE CARDOSO BOCK 16.243 ESCOLA MUNIC. ARTHUR OSCAR MOMBACH 

ROSANGELA MULLER 22.163 ESCOLA MUNIC. PROF. MARIA DOS P. NERES DA SILVA 

ROSELI BARRETO DOS SANTOS 17.868 ESCOLA MUNIC. INGLACIR LOURDES FARINA 

SANDRA MARIA BIASOTTO DA SILVA 17.357 ESCOLA MUNIC. ALMIRANTE BARROSO 



Total 27



Curso: 42 - TARDE - Fundamentos da Educação - Aberto - Educação, Gerações e Desafios na Docência da Educação Básica 

NomeMatrícula

Docente: 

Lotação Assinatura

ADEMIR ANTUNES DO NASCIMENTO 20.196 ESCOLA MUNIC. HERMES VEZZARO 

CAMILA AGNES 23.794 ESCOLA MUNIC. PROF. MICHALINA K. SOCHODOLAK 

CLAIRE DAMIN BRANDELERO 15.453 ESCOLA MUNIC. ROMILDA L. WIEBBELING 

CLAUDIONOR PEREIRA DE SOUZA 1.530 ESCOLA MUNIC. ATILIO DESTRO 

CREUSA TEREZINHA ANTUNES DOS SANTOS 3.449 ESCOLA MUNIC. PROF. GLADIS MARIA TIBOLA 

CRISTIAN GALLERT 507.928 ESCOLA MUNIC. PROF. MARIA DOS P. NERES DA SILVA 

DANIELI VIEIRA DA SILVA 17.121 ESCOLA MUNIC. IRENE RICKLI 

DAYSE CRISTINA PRESTES BONATTO 23.117 ESCOLA MUNIC. PROF. ADEMIR CORREA BARBOSA 

EDMILSON DA SILVA 23.402 ESCOLA MUNIC. TEREZA PERICO BERNARDINI 

ELAINE FERREIRA SANCHES SANTOS 21.910 ESCOLA MUNIC. HERMES VEZZARO 

ELISANGELA APARECIDA DO NASCIMENTO SALLES 17.492 ESCOLA MUNIC. INGLACIR LOURDES FARINA 

ERENILDA CARVALHO 23.379 ESCOLA MUNIC. PROF. MICHALINA K. SOCHODOLAK 

EVANALDO BATISTA DE SOUZA 22.500 ESCOLA MUNIC. PROF. MARIA DOS P. NERES DA SILVA 

FRANCIELLI CRISTINA DE LIMA DE SOUZA GODOY 22.004 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

GENEVIEVE BAGATIN 17.013 ESCOLA MUNIC. PROF. GLADIS MARIA TIBOLA 

IVANE SOUZA ESPINDOLA DE ALMEIDA 17.499 ESCOLA MUNIC. ITA SAMPAIO 

IZABEL GASPARINI 25.558 ESCOLA MUNIC. INGLACIR LOURDES FARINA 

JULIETA RAMAO MARTINS RANIERI 16.613 ESCOLA MUNIC. HERMES VEZZARO 

JULSEMINO SIEBENEICHLER 15.933 ESCOLA MUNIC. PROF. MARIA FUMIKO TOMINAGA 

KAREN CRISTINA DE RE MOL 16.649 ESCOLA MUNIC. INGLACIR LOURDES FARINA 

KELLY CRISTIANE DE MEIRA 23.778 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

LIGIA CAROLINA IANSEN 508.015 ESCOLA MUNIC. PROF. DULCE A. S. CUNHA - CAIC I 

LUHARA FRANCISCA MARTINS 507.463 ESCOLA MUNIC. MARIO PIMENTEL DE CAMARGO 

MARCIA FATIMA JEZIORNY 17.416 ESCOLA MUNIC. ITA SAMPAIO 

MARIA MIRIAN MENESES BULHOES 23.655 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

MARIANNE JOCELI PROCHMAN 16.810 ESCOLA MUNIC. ITA SAMPAIO 

MARILIA GABRIELA MICHELSEN VIDAL 24.350 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 



MARISA ANA KALINOSKI PARLOW 20.233 ESCOLA MUNIC. HERMES VEZZARO 

MARTA MARTINS COELHO 22.821 ESCOLA MUNIC. HERMES VEZZARO 

MIRIAN CARLA ARENDT DE AZEVEDO 25.102 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

NEIVA MARCHI WITZKE 22.027 ESCOLA MUNIC. HERMES VEZZARO 

NELCI PEREIRA DA SILVA DIEDRICH 16.644 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

PATRICIA ELAINE BENDER 23.166 ESCOLA MUNIC. PROF. MICHALINA K. SOCHODOLAK 

ROMILDA APARECIDA FREIRE 18.119 ESCOLA MUNIC. FLORENCIO CARLOS DE A. NETO 

ROSANA SCHERRER 24.437 ESCOLA MUNIC. MARIO PIMENTEL DE CAMARGO 

ROSIENE QUERES DE AGUIAR SOARES 17.282 CENTRO CAPAC.PROF.EDUC. ATEND.PESS.SURDEZ - CAS 

SAMIA PRISCILA TOMAZETTO MARCANTE 21.884 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

SANDRA MAR DEON 12.473 ESCOLA MUNIC. JOSE BONIFACIO 

SIRLEIA VAZ DE OLIVEIRA 24.279 ESCOLA MUNIC. HERMES VEZZARO 

SUZANETE APARECIDA DE FREITAS VAZ CAMARGO 24.302 ESCOLA MUNIC. PROF. DILAIR SILVERIO FOGACA 

ZENAIDE APARECIDA GONCALVES DE LIMA VASSELAI 16.061 ESCOLA MUNIC. ITA SAMPAIO 
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Curso: PALESTRA 01 - MANHÃ - UNIVEL - Matemática - ABERTO - Desenhos, Palavras e Números - As Marcas da Matemática na escola 

NomeMatrícula

Docente: 

Lotação Assinatura

ANGELA CRISTINA ZENI 507.346 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

ANGELA ROSINEIA PEITER 20.880 ESCOLA MUNIC. INGLACIR LOURDES FARINA 

CLEUZA SCHALLENBERGER SCHAURICH 15.116 ESCOLA MUNIC. ARTHUR OSCAR MOMBACH 

CRISTIAN GALLERT 507.928 ESCOLA MUNIC. PROF. MARIA DOS P. NERES DA SILVA 

DAIANE DA COSTA DOS SANTOS 506.370 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

DANIELE PATRICIA WAGNER MATOS 16.350 ESCOLA MUNIC. INGLACIR LOURDES FARINA 

DILSON CARLOS SOST 16.276 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

EDITE SALETE GEHLEN MINSKI 15.719 ESCOLA MUNIC. RUBENS LOPES 

ELISANGELA APARECIDA DO NASCIMENTO SALLES 17.492 ESCOLA MUNIC. INGLACIR LOURDES FARINA 

ELVIA LUVISA APPEL 23.312 ESCOLA MUNIC. ITA SAMPAIO 

EVA RUTH TAKEMORI 15.733 ESCOLA MUNIC. RUBENS LOPES 

FRANCIELLI CRISTINA DE LIMA DE SOUZA GODOY 22.004 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

FRANCIELLY LAMBOIA GIARETTON 18.798 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

GILSIANE QUELIN PEITER 21.909 ESCOLA MUNIC. INGLACIR LOURDES FARINA 

ILSE REGINA MAKOSKI 16.004 ESCOLA MUNIC. PROF. MARIA DOS P. NERES DA SILVA 

IVETE GAZARO 15.337 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

IVETE MARIA SCHERER ZIEGLER 17.585 ESCOLA MUNIC. ARTHUR OSCAR MOMBACH 

JAQUELINE GONCALVES DOS SANTOS SILVA 23.043 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

JULSEMINO SIEBENEICHLER 15.933 ESCOLA MUNIC. PROF. MARIA FUMIKO TOMINAGA 

KAREN CRISTINA DE RE MOL 16.649 ESCOLA MUNIC. INGLACIR LOURDES FARINA 

KELLY CRISTIANE DE MEIRA 23.778 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

LEONILDA MULLER CHAVES 15.990 ESCOLA MUNIC. MARIA MONTESSORI 

MARIA DE FATIMA DA SILVA SOUSA 16.702 ESCOLA MUNIC. ARTHUR OSCAR MOMBACH 

MARIA DE LOURDES BORTOLI MENONCIN 17.327 ESCOLA MUNIC. ITA SAMPAIO 

MARIA FATIMA CAVALLI LEME 2.624 ESCOLA MUNIC. PROF. MARIA FUMIKO TOMINAGA 

MARIA LURDES DEITOS BEBBER 23.618 ESCOLA MUNIC. PROF. MARIA FUMIKO TOMINAGA 

MARIA MIRIAN MENESES BULHOES 23.655 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 



MARIELI ROHR ETGES 22.594 ESCOLA MUNIC. ARTHUR OSCAR MOMBACH 

MARILENE BORGES MULLER 23.964 ESCOLA MUNIC. RUBENS LOPES 

MARINALVA FATIMA DIANA SILVA 18.660 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

MARISA PADILHA VIEIRA 21.750 ESCOLA MUNIC. ITA SAMPAIO 

MARLENE STOCK 15.605 ESCOLA MUNIC. MARIA MONTESSORI 

MONICA REGINA PALOSCHI 507.057 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

NEIDE GUISSO 17.672 ESCOLA MUNIC. RUBENS LOPES 

SAMIA PRISCILA TOMAZETTO MARCANTE 21.884 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

VANILZA SOARES DA SILVA 17.003 DEPARTAMENTO DE EDUCACAO 

VERA LUCIA SCHEID PIZZINATTO 16.016 ESCOLA MUNIC. ARTHUR OSCAR MOMBACH 

VERA MARI LOURDES RUTSATZ ECKEL 6.821 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

VIVIAN DE SOUZA LAUTON 16.436 ESCOLA MUNIC. ITA SAMPAIO 
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NomeMatrícula

Docente: 

Lotação Assinatura

ADRIANA SARDA 15.441 ESCOLA MUNIC. RUBENS LOPES 

ANDREA ALINE BUENO 25.221 ESCOLA MUNIC. RUBENS LOPES 

ANDREIA SCHWANN 22.671 ESCOLA MUNIC. MARIO PIMENTEL DE CAMARGO 

ANNE MAIULI CANDIDO MOSCHEN 24.326 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

CEDIANE BORACINSKI DE MELLO 23.828 ESCOLA MUNIC. HERMES VEZZARO 

CLAIR MARILENE BARELLA 16.602 ESCOLA MUNIC. PROF. MARIA DOS P. NERES DA SILVA 

DEISY DE ALMEIDA PALMA 24.116 ESCOLA MUNIC. NOSSA SENHORA DA SALETE 

DEJAIR MARCIO DE OLIVEIRA 17.704 ESCOLA MUNIC. SAO FRANCISCO DE ASSIS 

EDEVALDO DAS NEVES MARQUES 506.891 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

ELAINE DO NASCIMENTO TEIXEIRA SCHMITZ 23.569 ESCOLA MUNIC. MARIA TEREZA A. DE FIGUEIREDO 

ELIANE CRISTINA DE LIMA 21.470 ESCOLA MUNIC. NOSSA SENHORA DA SALETE 

ELIZETE LODETTI PAIVA 25.147 ESCOLA MUNIC. MARIA TEREZA A. DE FIGUEIREDO 

EUNICE TEREZINHA MARTINS MATTEI 21.888 ESCOLA MUNIC. NOSSA SENHORA DA SALETE 

FRANCIELLY KARVAT DE OLIVEIRA 20.812 ESCOLA MUNIC. MARIO PIMENTEL DE CAMARGO 

ILOIR SIQUEIRA LAVARDA 18.511 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

INEZ DANELUZ DE SOUZA 7.101 ESCOLA MUNIC. HERMES VEZZARO 

JUCIMARA DAS GRACAS TEIXEIRA 24.606 ESCOLA MUNIC. EMILIA GALAFASSI 

LIA CARVALHO BARBOSA 21.911 ESCOLA MUNIC. PROF. ADEMIR CORREA BARBOSA 

LOURDES RESMINI HANSEN 16.671 ESCOLA MUNIC. MANOEL LUDGERO POMPEU 

LUCIA DOS SANTOS DE OLIVEIRA 24.915 ESCOLA MUNIC. JOSE BALDO 

LUCILENE MARIA ALVES SEGANTINI 16.328 ESCOLA MUNIC. NOSSA SENHORA DA SALETE 

MARCELO MARIOTTI 17.181 ESCOLA MUNIC. RUBENS LOPES 

MARCIA CRISTINA HOPPE PEREIRA DOS SANTOS 16.308 ESCOLA MUNIC. MANOEL LUDGERO POMPEU 

MARCIA DE SOUZA SILVA CHIQUETI 25.273 ESCOLA MUNIC. PROF. ADEMIR CORREA BARBOSA 

MARCIA HESS ASSUNCAO 20.235 ESCOLA MUNIC. MANOEL LUDGERO POMPEU 

MARIA EUNICE FERNANDES 17.769 ESCOLA MUNIC. MANOEL LUDGERO POMPEU 

MARIA OTILIA PEDROLLO CAVALCANTE DE LIMA 22.199 ESCOLA MUNIC. EMILIA GALAFASSI 



MARILENE POSSENTI GALESKI 15.338 ESCOLA MUNIC. MARIO PIMENTEL DE CAMARGO 

MARISA SALETE BERTOLINI 20.170 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

MARLI RODRIGUES DE CONTI 23.805 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

MARTA REGINA OZANSKI MARTINS 21.618 ESCOLA MUNIC. PROF. ADEMIR CORREA BARBOSA 

PAMELA MARA SEGANTINI SILVA 23.766 ESCOLA MUNIC. NOSSA SENHORA DA SALETE 

RAQUEL DE OLIVEIRA DE ANDRADE 25.030 ESCOLA MUNIC. PROF. ADEMIR CORREA BARBOSA 

ROSANGELA ADADA RODRIGUES 24.356 ESCOLA MUNIC. MARIA TEREZA A. DE FIGUEIREDO 

ROSANI REVERS GOMES 24.974 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

ROSELI FRANCISCO CAROLINO 506.871 ESCOLA MUNIC. EDISON PIETROBELLI - CAIC II 

SANDRA REGINA DE LIMA PAZ 23.236 ESCOLA MUNIC. HERMES VEZZARO 

SILVANA APARECIDA DE BRITO 23.814 ESCOLA MUNIC. JOSE SILVERIO DE OLIVEIRA 

TERESINHA SALETE TOMBINI MUNARO 18.289 ESCOLA MUNIC. HERMES VEZZARO 

VERA APARECIDA MOREIRA DE SOUZA 16.297 ESCOLA MUNIC. MARIA TEREZA A. DE FIGUEIREDO 
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